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1  Κρούσματα ιού του Δυτικού Νείλου σε Πιερία και
Ξάνθη

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-07-2019

Επιφάνεια: 356.2 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κρούσματα ιού του Δυτικού 
Νείλου σε Πιερία και Ξάνθη
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Την εκτίμηση των ειδικών επιστη­
μόνων ότι ο ιός του Δυτικού Νείλου 
«ήρθε για να μείνει» επιβεβαιώνει 
ο εντοπισμός των πρώτων κρου­
σμάτων της νόσου για το 2019 
στη χώρα μας. Οπως ανακοίνωσε 
ο Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας 
Υγείας (ΕΟΔΥ, πρώην ΚΕΕΛΙΊΝΟ), 
επιβεβαιώθηκαν εργαστηριακά 
δύο περιστατικά λοίμωξης από 
τον ιό του Δυτικού Νείλου σε Πιε­
ρία (Δήμο Κατερίνης) και Ξάνθη 
(Δήμο Τοπείρου), που χρειάστηκαν 
νοσηλεία σε νοσοκομείο, εκ των 
οποίων το ένα παρουσίασε συμ­
πτώματα από το κεντρικό νευρικό 
σύστημα. Τα συμπτώματα για το 
πρώτο καταγεγραμμένο περιστα­
τικό ιού του Δυτικού Νείλου για 
εφέτος ξεκίνησαν στις 21 Ιουνίου. 
Σύμφωνα με τον ΕΟΔΥ, κρούσματα 
λοίμωξης από τον ιό του Δυτικού 
Νείλου καταγράφονται από το 
2010 στην Ελλάδα (πλην των ετών 
2015-2016), σε διάφορες περιοχές 
της χώρας και σε όλες σχεδόν τις 
Περιφέρειες. Αυτό υποδηλώνει 
ότι ο ιός έχει εγκατασταθεί στη 
χώρα μας. Τα περιστατικά σε Πιε­
ρία και Ξάνθη είναι τα πρώτα που 
εντοπίζονται για εφέτος στην Ευ­
ρώπη. Ειδικά πέρυσι, καταγράφηκε 
στην Ελλάδα αλλά και σε άλλες 
ευρωπαϊκές χώρες αυξημένος αριθ­
μός κρουσμάτων (σε σχέση με 
προηγούμενα έτη) καθώς και πρώι­
μη έναρξη κυκλοφορίας του ιού, 
αφού το πρώτο περιστατικό εκτι- 
μάται ότι μολύνθηκε το δεύτερο 
δεκαπενθήμερο του Μαΐου.

Το 2018 στην Ελλάδα επιβεβαι­
ώθηκαν εργαστηριακά 316 κρού­
σματα, -κυρίως σε Αττική- εκ των 
οποίων τα 243 εμφάνισαν συμ­
πτώματα από το κεντρικό νευρικό 
σύστημα (εγκεφαλίτιδα, μηνιγγί­
τιδα ή παράλυση)καικαταγρά- 
φηκαν 50 θάνατοι εξαιτίας της 
νόσου. Τα σοβαρά περιστατικά 
λοίμωξης από τον ιό είναι μόνο η 
κορυφή του παγόβουνου, αφού 
στην πλειονότητα των περιπτώ­
σεων τα άτομα που μολύνονται 
δεν αρρωσταίνουν καθόλου ή 
έχουν ήπια συμπτωματολογία (σαν 
απλής ίωσης). Λιγότερο από το 
1% των περιστατικών εμφανίζει 
σοβαρή νόσο, που προσβάλλει το 
νευρικό σύστημα.

Υπενθυμίζεται ότι ο ιός του Δυ­
τικού Νείλου μεταδίδεται κυρίως 
με το τσίμπημα μολυσμένων «κοι­
νών» κουνουπιών. Οι περιοχές 
όπου θα «κυκλοφορήσουν» τα μο- 
λυσμένα κουνούπια δεν μπορούν 
να προβλεφθούν με ασφάλεια, 
κάτι που σημαίνει ότι τα σχετικά

ατομικά μέτρα προστασίας πρέπει 
να τηρούνται από τους πολίτες - 
και κυρίως από άτομα μεγαλύτερης 
ηλικίας ή με χρόνια υποκείμενα 
νοσήματα, καθώς έχουν μεγαλύ­
τερες πιθανότητες να εμφανίσουν 
σοβαρή νόσηση από τον ιό- σε 
όλη την επικράτεια. Τα μέτρα προ­
στασίας αφορούν την εφαρμογή 
εγκεκριμένων εντομοαπωθητικών 
σώματος και περιβάλλοντος, τη 
χρήση σητών σε παράθυρα και 
πόρτες, κουνουπιέρων, κλιματι­
στικών και ανεμιστήρων, καθώς 
και κατάλληλων ρούχων (μακρυ- 
μάνικες μπλούζες - πουκάμισα, 
μακριά παντελόνια). Επιπλέον, 
συστήνεται στους πολίτες να μην 
αφήνουν στάσιμα νερά εντός ή 
εκτός σπιτιού.

Εν τω μεταξύ, τη σύναψη σύμ­
βασης έργου δίμηνης διάρκειας

Συστάσεις 
για προστασία 
από τα κουνούπια μετά 
και την καταγραφή των 
πρώτων περιστατικών 
της νόσου για το 2019.

με δύο γιατρούς παθολόγους και 
την προκήρυξη τριών μόνιμων 
θέσεων παθολόγων στο νοσοκο­
μείο Λήμνου αποφάσισε η νέα 
ηγεσία του υπουργείου Υγείας, 
προκειμένου να λύσει το οξύτατο 
πρόβλημα που έχει δημιουργηθεί 
στο συγκεκριμένο νοσοκομείο λό­
γω της τραγικής υποστελέχωσης 
της Παθολογικής Κλινικής. Στο 
νοσοκομείο έχει μείνει μόνο μία 
παθολόγος, η οποία υποχρεώθηκε 
να εφημερεύει συνέχεια από τις 
11 Ιουνίου.

«Ενας μοναδικός παθολόγος στο 
νοσοκομείο της Λήμνου για να 
καλύπτει τις ανάγκες 60.000 ατό­
μων τη θερινή περίοδο, να περι­
θάλπει νοσηλευόμενους ασθενείς, 
να κάνει εξωτερικά ιατρεία, να 
εφημερεύει, σε ένα νοσοκομείο 
υποστελεχωμένο, με ελλείψεις σε 
βασικές ειδικότητες (γαστρεντε- 
ρολόγο, ογκολόγο, νευρολόγο, 
πνευμονολόγο)», καταγγέλλει η 
Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκο­
μειακών Γιατρών Ελλάδας.

Σημειώνεται ότι το υπουργείο 
Υγείας έχει ήδη ξεκινήσει μια κα­
ταγραφή των αναγκών σε προσω­
πικό σε μονάδες Υγείας απομα­
κρυσμένων περιοχών, ενώ επα­
νεξετάζει τα κίνητρα σε γιατρούς 
που στελεχώνουν αυτές τις πε­
ριοχές.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΕΡΕΥΝΑ Ενα στα δέκα παιδιά είναι
χωρίς εμβολιασμό

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-07-2019

Επιφάνεια: 72.96 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΕΡΕΥΝΑ

Ενα στα δέκα παιδιά 
είναι χωρίς εμβολιασμό
ΚΑΜΠΟΥΛ. Περισσότερα από ένα 
στα 10 παιδιά -ή 20 εκατ. παγκο- 
σμίως- δεν εμβολιάστηκαν πέρυσι 
κατά θανατηφόρων ασθενειών, 
όπως η ιλαρά, η διφθερίτιδα και ο 
τέτανος, δήλωσαν χθες ο Παγκό­
σμιος Οργανισμός Υγείας και η UNI­
CEF. Σύμφωνα με έρευνα σχετικά 
με την παγκόσμια κάλυψη ανοσο­
ποίησης, ο ΟΗΕ ανακοίνωσε ότι τα 
επίπεδα εμβολιασμού ελαττώνον­
ται σταδιακά, κυρίως σε φτωχές 
χώρες ή σε εμπόλεμες ζώνες. Σχε­
δόν το ήμισυ των μη εμβολιασμέ­
νων παιδιών του κόσμου βρίσκον­
ται στις παρακάτω 16 χώρες: Αφγα- 

j νιστάν, Κεντροαφρικανική Δημο­
κρατία, Τσαντ, Λαϊκή Δημοκρατία 
του Κονγκό, Αιθιοπία, Αϊτή, Ιράκ, 
Μάλι, Νίγηρας, Νιγηρία, Πακιστάν, 
Σομαλία, Νότιο Σουδάν, Σουδάν, Συ­
ρία και Υεμένη. Σύμφωνα με τη δή­
λωση αυτή, εάν τα παιδιά αυτά αρ- 
ρωστήσουν, κινδυνεύουν από τις 
πιο σοβαρές ασθένειες.
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1  Ε.Ε.: Αμοιβαία αναγνώριση φαρμάκων με τις ΗΠΑ
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-07-2019

Επιφάνεια: 333.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εϋ.: Αμοιβαία αναγνώριση 
φαρμάκων με τις ΗΠΑ
Ταχύτερη και λιγότερο δαπανηρή η διάθεση των σκευασμάτων

Του Νίκου Μπέλλου
nbellos@naftemporiki.gr

Τ
αχύτερα και με μικρότερο 
κόστος θα γίνεται πλέον 
από την Ε.Ε. και τις ΗΠΑ η 
αμοιβαία αναγνώριση των επι­

θεωρήσεων στις εγκαταστάσεις 
παραγωγής φαρμάκων για αν­
θρώπινη χρήση. Η εξέλιξη αυτή 
εντάσσεται στο πλαίσιο της υλο­
ποίησης της κοινής δήλωσης Γι- 
ουνκερ - Τραμπ τον Ιούλιο του 
2018. Σύμφωνα με την Κομισιόν, 
η αμοιβαία αναγνώριση θα κα­
ταστήσει ταχύτερη και λιγότερο 
δαπανηρή τη διάθεση φαρμά­
κων στην αγορά και για τις δύο 
πλευρές. Η συμφωνία αμοιβαί­
ας αναγνώρισης στηρίζεται σε 
τεκμηριωμένα στοιχεία που απο- 
δεικνύουν ότι η Ε.Ε. και οι ΗΠΑ 
διαθέτουν συγκρίσιμες διαδικα­
σίες για τη διενέργεια επιθεω­
ρήσεων ορθής παρασκευαστι­
κής πρακτικής.

Τα οφέλη
Από κοινού, η Ευρώπη και οι 
Ηνωμένες Πολιτείες αντιπροσω­
πεύουν πάνω από το 80% των 
παγκόσμιων πωλήσεων νέων φαρ­
μάκων. Ως αποτέλεσμα της πλή-

Σύμφωνα με τον 
επίτροπο για θέματα 
υγείας, Βιτένις 
Αντριουκάιτις, 
η ολοκλήρωση της 
συμφωνίας αμοιβαίας 
αναγνώρισης μεταξύ 
της Ε.Ε. και των ΗΠΑ θα 
εξασφαλίσει φάρμακα 
υψηλής ποιότητας προς 
όφελος των ασθενών.

ρους εφαρμογής της εν λόγω συμ­
φωνίας, τόσο η βιομηχανία όσο 
και οι δημόσιες αρχές και των 
δύο πλευρών θα είναι σε θέση

να απελευθερώσουν πόρους που 
θα μπορούσαν να χρησιμοποι­
ηθούν για την επιθεώρηση εγ­
καταστάσεων σε άλλες μεγάλες 
χώρες παραγωγής, αναφέρει η 
Κομισιόν.

Η φαρμακευτική βιομηχανία 
είναι ένας στρατηγικός τομέας 
στον οποίο η ρυθμιστική συνερ­
γασία Ε.Ε. - ΗΠΑ είναι πολύ πιο 
προηγμένη απ’ ό,τι στους πε­
ρισσότερους άλλους τομείς. Από 
τον Μάιο του 2014 ομάδες από 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, τις 
εθνικές αρμόδιες αρχές της Ε.Ε., 
τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Φαρ­
μάκων (ΕΜΑ) και την Υπηρεσία 
Τροφίμων και Φαρμάκων των 
ΗΠΑ (U.S. Food and Drug Admi­
nistration) έλεγχαν και αξιολο­
γούσαν τα αντίστοιχα εποπτικά 
συστήματα. Η Υπηρεσία Τροφί­
μων και Φαρμάκων των ΗΠΑ έχει 
πλέον αξιολογήσει θετικά όλες 
τις εθνικές αρμόδιες αρχές της 
Ε.Ε.

Από τώρα και στο εξής θα αρ­
χίσει επίσης να εφαρμόζεται η 
εξαίρεση από τις δοκιμές κατά 
παρτίδες. Αυτό σημαίνει ότι τα 
ειδικευμένα άτομα της φαρμα­
κευτικής εταιρείας της Ε.Ε. θα 
απαλλαγούν από το καθήκοντους

για τη διενέργεια των ελέγχων 
ποιότητας, όταν οι εν λόγω έλεγ­
χοι έχουν ήδη διενεργηθεί σπς 
Ηνωμένες Πολιτείες.

Οι εργασίες εφαρμογής της 
συμφωνίας αμοιβαίας αναγνώ­
ρισης θα συνεχιστούν με σκοπό 
την επέκταση του επιχειρησια­
κού πεδίου εφαρμογής στα κτη­
νιατρικά φάρμακα, τα ανθρώπι­
να εμβόλια και τα φάρμακα με 
βάση το πλάσμα.

Φάρμακα υψηλής ποιότητας
Σύμφωνα με τον επίτροπο για θέ­
ματα υγείας και ασφάλειας τρο­
φίμων, Βιτένις Αντριουκάιτις, η 
ολοκλήρωση της συμφωνίας αμοι­
βαίας αναγνώρισης δεν αποτελεί 
μόνο ένα βήμα προόδου σπς εμ­
πορικές σχέσεις μεταξύ της Ε.Ε. 
και των ΗΠΑ, αλλά θα εξασφα­
λίσει επίσης φάρμακα υψηλής 
ποιότητας προς όφελος των ασθε­
νών. Αυτό σημαίνει όπ και σπς 
δύο πλευρές του Ατλανηκού οι 
αρχές που είναι αρμόδιες για τα 
φάρμακα μπορούν πλέον να βα­
σίζονται σε αποτελέσματα επι­
θεωρήσεων προς αντικατάστα­
ση των δικών τους επιθεωρήσε­
ων, κατέληξε ο επίτροπος.

[SID:12820068]
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1  Ιατροφαρμακευτικό εξοπλισμό σε νησιά παρέδωσε
η Alpha Bank

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 26 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-07-2019

Επιφάνεια: 177.87 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ιατροφαρμακευτικό εξοπλισμό 
σε νησιά παρέδωσε η Alpha Bank
Το πρόγραμμα εταιρικής υπευθυ­
νότητας της Alpha Bank «Μα­
ζί, με στόχο την υγεία» πραγ­
ματοποιείται από το 2014, σε 
συνεργασία με την αστική μη 
κερδοσκοπική εταιρεία «Αγονη 
Γραμμή Γόνιμη». Το πρόγραμ­
μα συμβάλλει στη βελτίωση 
των παροχών υγείας στα ελ­
ληνικά νησιά, προσφέροντας 
ιατρικά μηχανήματα και ιατρο­
φαρμακευτικό υλικό στα το­
πικά ιατρεία, και ενισχύει την 
ποιότητα ζωής και το αίσθημα 
ασφάλειας των κατοίκων όσον 
αφορά θέματα υγείας και ιατρι­
κής περίθαλψης.

Το έτος 2019, στο πλαίσιο 
του προγράμματος, παραδό­
σεις ιατροφαρμακευτικού εξο­
πλισμού πραγματοποιήθηκαν 
στο Γενικό Νοσοκομείο - Κέντρο Υγείας Κυθήρων «Τριφύλλειο», 
στο Γενικό Νοσοκομείο Αγίου Νικολάου Κρήτης και στα Πολυ­
δύναμα Περιφερειακά Ιατρεία Υδρας, Θηρασιάς, Πόρου, Αγίου 
Ευστρατίου, Αλοννήσου, Ψαρών και Κιμώλου. Οι παραδόσεις 
πραγματοποίηθηκαν παρουσία εκπροσώπων των τοπικών νο­
σοκομείων και ιατρικών φορέων, δημοτικών αρχών, της ΑΜΚΕ 
«Αγονη Γραμμή Γόνιμη», κατοίκων των νησιών και στελεχών 
της τράπεζας. Τα τοπικά ιατρεία εξοπλίσθηκαν με 30.242 ιατρι­
κά μηχανήματα, ιατρικές συσκευές και είδη ιατρικού και φαρ­
μακευτικού εξοπλισμού σύμφωνα με τις καταγεγραμμένες ανά­
γκες τους. Από την έναρξη του προγράμματος έως σήμερα έχουν 
παραδοθεί 233.504 τεμάχια ιατρικών μηχανημάτων, συσκευών 
και ειδών ιατροφαρμακευτικού υλικού σε 51 νησιά, με συνολικό 
πληθυσμό 548.515 κατοίκους, οι οποίοι απέκτησαν άμεση πρό­
σβαση σε απαραίτητες παροχές υγείας.
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1  Σε άμεση εφαρμογή ο αντικαπνιστικός νόμος
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 18,39 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-07-2019

Επιφάνεια: 915.0 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σε άμεση εφαρμογή ο (
ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Ν
ούμερο ένα» παρέμβαση στον 
χώρο της Υγείας είναι για τη νέα 
κυβέρνηση η εφαρμογή του αντι- 
καπνισηκου νόμου. Τα αυστηρά νομοθετήματα 

ταλαιπωρούν τη χώρα μας από το 2009, καθώς 
έκτοτε η απουσία πολιτικής βούλησης τα έχει 
απενεργοποιήσει στην πράξη.

Ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης 
έθεσε ως πρώτη από τις άμεσες προτεραιό­
τητες του υπουργείου Υγείας την εφαρμογή 
του νόμου, ανεβάζοντας τον πήχη των προσ­
δοκιών της κοινωνίας για το μείζον αστό θέμα 
δημόσιας υγείας.

0 μπλε φάκελος που έλαβε την περασμένη 
Τετάρτη ο Βασίλης Κικίλιας - ο οποίος σημειω- 
τέον μοιράζεται την ίδια ισχυρή ανηκαπνισπκή 
συνείδηση με τον Πρωθυπουργό - δίνει αυστη­
ρή εντολή για τήρηση των όσων ορίζονται από 
την αντικαπνισπκή νομοθεσία, που προβλέπει 
καθολική απαγόρευση του καπνίσματος σε 
όλους τους δημόσιους κλειστούς χώρους.

Η εφαρμογή των όσων προβλέπει ο νομο- 
θέτης θα συνοδευτεί από εντατικοποίηση των 
ελέγχων - σημειώνεται ότι το σχέδιο προβλέπει 
μεγαλύτερη εμπλοκή της Αστυνομίας - αλλά και 
λειτουργία τηλεφωνικής γραμμής για αναφορά 
παραβάσεων που αναμένεται να έχει τεθεί σε 
λειτουργία εντός εξαμήνου.

Η παρέμβαση αυτή - εφόσον υλοποιηθεί - θα 
επουλώσει σταδιακά τις αναρίθμητες πληγές 
που προκαλεί το κάπνισμα.

Τα στοιχεία του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Υγείας (ΠΟΥ) αποκαλύπτουν το μέγεθος της 
ζημίας που δημιουργεί το ανεξέλεγκτο κάπνι­
σμα σε μπαρ, εστιατόρια, καφετέριες... ακόμη 
σε παιδικές χαρές. Το 2018 καταγράφτηκαν 
στη χώρα μας 9.964 νέα περιστατικά καρκίνου 
του πνεύμονα (έκτων οποίων 7.862 άντρες και 
2.102 γυναίκες) και πάνω από 8.300 περιστατι­
κά ασθενών που διαγνώσθηκαν με άλλους τύ­
πους καρκίνου που σχετίζονται με το κάπνισμα 
(π.χ. καρκίνος του οισοφάγου, του στομάχου 
και της στοματικής κοιλότητας).

Επιπλέον, συναφείς μελέτες περιγράφουν 
τις αντιφάσεις που «πνίγουν» τους δημόσιους 
χώρους από τον καπνό του τσιγάρου. Η χώρα 
μας κατατάσσεται 3η στη λίστα των χωρών 
με το αυστηρότερο ρυθμιστικό πλαίσιο για 
τα ηλεκτρονικά τσιγάρα, ενώ επιβάλλει από 
τους πιο τιμωρητικούς φόρους στον καπνό,

0 Πρωθυπουργός 
Κυριάκος 
Μητσοτάκης 
έθεσε ως πρώτη 
από τις άμεσες 
προτεραιότητες 
του υπουργείου 
Υγείας την εφαρμογή 
του νόμου

όντας 4η στη σχετική κατάταξη, πίσω από τη 
Μεγάλη Βρετανία, τη Γαλλία και τη Φινλανδία.

Εστιάζοντας αποκλειστικά και μόνο στην 
αυστηρότητα του νομοθέτη, σύμφωνα με τα 
αποτελέσματα του Nanny State Index για το 
2019 - που παρουσίασε πρόσφατα το ΚΕΦίΜ σε 
συνεργασία με το European Policy Information 
Center (EpiCENTER) - η Ελλάδα είναι η 5n 
χειρότερη χώρα στην Ευρώπη για να είναι 
κάποιος καπνιστής.

Το οξύμωρο όμως είναι - υπό το πρίσμα των 
αυστηρών νόμων και υπουργικών αποφάσε­
ων - ότι η Ελλάδα έχει ένα από τα υψηλότερα 
ποσοστά καπνιστών πανευρωπαϊκά αλλά και 
παγκοσμίως.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ. Σύμφωνα με ας εκτιμήσεις των 
επιστημόνων της Ελληνικής Αντικαρκινικής
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1  Σε άμεση εφαρμογή ο αντικαπνιστικός νόμος
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 18,39 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-07-2019

ιντικαπνιστικός νόμος
Εταιρείας, κάθε χρόνο χάνεται από τον καρ­
κίνο του πνεύμονα πληθυσμός ίσος με τους 
κατοίκους ενός νησιού, όπως η Ικαρία ή η 
Λέρος. Αν μάλιστα συνυπολογίσουμε τους 
άλλους καρκίνους και ης ασθένειες που προ- 
καλεί το κάπνισμα, ο αριθμός των θανάτων 
θα εξαφάνιζε σε λίγα χρόνια τόσο πολλούς 
συμπολίτες μας, όσο ο πληθυσμός των νησιών 
των Κυκλάδων.

Ομως, παρά ης επίμονες προειδοποιήσεις 
της επιστημονικής κοινότητας, η ελληνική 
πολιτεία συνέχιζε να... κλείνει το μάτι στους 
καπνιστές, εν απουσία ενός αποτελεσματικού 
ελεγκτικού μηχανισμού.

Για την ιστορία, το 2018 και έπειτα από 
πλήθος δημοσιευμάτων περί κυβερνητικής 
απάθειας, ο υπουργός Υγείας Ανδρέας Ξανθός 
επανέφερε το ζήτημα της εντατικοποίησης

των ελέγχων και προστίμων σύμφωνα με τον 
αντικαπνιστικό νόμο.

Τότε επανήλθαν στο προσκήνιο τα ιδιαί­
τερα τσουχτερά πρόστιμα που προβλέπει ο 
νομοθέτης - ενδεικτικά αναφέρεταχ ότι στην 
περίπτωση παράβασης της απαγόρευσης 
καπνίσματος στα οχήματα όταν επιβαίνουν 
ανήλικοι (κάτω των 12 ετών) επιβάλλεται δι­
οικητικό πρόστιμο ποσού 1.500 ευρώ στον 
ετπβαίνοντα που καπνίζει ανεξάρτητα αν είναι 
οδηγός - που όμως δέν επιβλήθηκαν ποτέ 
(ελάχιστες περιπτώσεις).

Είναι χαρακτηριστικό ότι κατά την περσινή 
χρονιά ο Δήμος Αθηναίων πραγματοποίησε 
στην Αθήνα μόλις 3.016 ελέγχους, κατά τους 
οποίους προέκυψαν 513 περιπτώσεις παρα­
βάσεων.

Αλλωστε, το αίσθημα δικαίωσης που εν

μέρει πέτυχε η παρέμβαση του Ξάνθου στην 
κοινωνία εξανεμίστηκε από το «άδειασμα» 
του ευρωπαίου επιτρόπου Υγείας στον Παύλο 
Πολάκη, όταν διαπίστωσε ότι ο αναπληρω­
τής υπουργός Υγείας επέμενε να καπνίζει 
δημοσίως, ακόμη και στην οδό Αριστοτέλους.

ΕΠΟΧΗ ΠΟΛΑΚΗ. Η ανάρτηση - απάντηση 
του Κρητικού πολιτικού ήταν αυτή που στην 
ουσία... έσβησε κάθε ελπίδα περί εφαρμογής 
του αντχκαπνιστικού νόμου. «Αστός ο “τύπος” 
κύριε επίτροπε ασχολείται τρία χρόνια με mo 
σοβαρά πράγματα στον χώρο της Υγείας από 
το τσιγάρο» διαμαρτυρόταν τον περασμένο 
Φεβρουάριο, δηλώνοντας ότι «θα το κόψω 
όταν το επιλέξω με ελεύθερη βούληση εγώ».

Κάπως έτσι, με τον βαρύ θεσμικό του ρόλο ο 
Πολάκης... ξήλωσε και την τελευταία - αν και 
άτονη - προσπάθεια να εφαρμοστεί ο νόμος, 
υποβιβάζοντας ένα σημαντικό θέμα δημόσιας 
υγείας σε ατομικό δικαίωμα και ελευθερία. Και 
«διέγραψε» μονοκοντυλιά την υπουργική του 
υποχρέωση να σέβεται τον νόμο.

Αξίζει να σημειωθεί ότι με την αλλαγή σε­
λίδας, όπως σηματοδοτείται από αυτή την 
απόφαση της νέας κυβέρνησης, ανοίγει στην

Η Ελλάδα έχει ένα από 
ια υψηλότερα ποσοστά 
καπνιστών πανευρωπαϊκά, 
αλλά και παγχοσμίως
πραγματικότητα ένα νέο κεφάλαιο στόχευσης 
στον γενικότερο σχεδίασμά της πολιτικής 
που αφορά τον πολύπαθο τομέα της Υγείας.

Πρόκειται για μια συντονισμένη πολιτική 
πρόληψης - ένας τομέας που... ασθενεί στη 
χώρα μας - δεδομένου ότι η «βεντάλια» των 
δράσεων επικεντρώνεται αφενός στη μείωση 
του καρκίνου και αφετέρου στην αντιμετώπι­
ση χρόνιων νοσημάτων. Ετσι, στόχος είναι 
σε πέντε έτη να έχουν μειωθεί οι καπνιστές 
κατά 50%.

Μάλιστα, προχτές ο Σύνδεσμος Φαρμακευ­
τικών Επιχειρήσεων Ελλάδος (ΣΦΕΕ) εξέφρα- 
σε την αμέριστη στήριξή του στην καθολική 
απαγόρευση του καπνίσματος σε όλους τους 
δημόσιους κλειστούς χώρους χωρίς εξαιρέσεις, 
καθώς και σε άλλες αντίστοιχες πρωτοβουλίες 
του υπουργείου Υγείας σε θέματα πρόληψης 
και βελτίωσης της δημόσιας υγείας.
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1  43 φαρμακοποιοί στον ΕΟΠΥΥ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 25 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-07-2019

Επιφάνεια: 68.19 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

43 φαρμακοποιοί στον ΕΟΠΥΥ
Ο ΕΟΠΥΥ προσκαλεί τους ενδια­

φερομένους φαρμακοποιούς και βο­
ηθούς φαρμακείου σε συνεργαοία με 
καθεστώς έκδοσης από αυτούς δελτί­
ου απόδειξης παροχής υπηρεσιών για 
την κάλυψη αναγκών των κατωτέρω 
Διευθύνσεων του Οργανισμού και για 
χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών. 
Ζητούνται 38 φαρμακοποιοί και 5 βο­
ηθοί φαρμακείου. Οι ενδιαφερόμενοι 
καλούνται να υποβάλουν το σχετικό

έντυπο αίτησης με τα απαραίτητα δι- 
καιολογητικά αυτοπροσώπως είτε με 
άλλο εξουσιοδοτημένο από αυτούς 
πρόσωπο, εφόσον η εξουσιοδότηση 
φέρει την υπογραφή τους θεωρημένη 
από δημόσια αρχή, είτε ταχυδρομικά 
με συστημένη επιστολή, στην ΚΕΝΤΡΙ­
ΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΥ ΕΟΠΥΥ στην ταχυ­
δρομική διεύθυνση Αποστ. Παύλου 12, 
Τ.Κ. 151 23, Μαρούσι. Η προθεσμία 
αιτήσεων λήγει στις 26/07/2019.
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1  Δισεκατομμύρια τοξικά σωματίδια «φωλιάζουν»
στους κάτοικους των πόλεων!

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 8-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-07-2019

Επιφάνεια: 651.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δισεκατομμύρια τοξικά < 
στους κατοίκους των πό)
Ο κίνδυνος το)ν αιωρούμενων σωματιδίων από την ατμοσφαιρική ρΐ

Σ
το μυοκάρδιο νέων που 
ζουν σε αστικά κέντρα βρέ­
θηκαν δισεκατομμύρια το­
ξικά αιωρούμενα σωματί­
δια από την ατμοσφαιρική 
ρύπανση, σύμφωνα με νέα έρευνα που 
δημοσιεύτηκε στην Guardian,

Η μελέτη αυτή, που αρχικά δημοσιεύ-

Επιμέλεια:
ΓΙΩΡΓΟΣ

ΚΑΛΛΙΝΗΣ

τήκε στην επιστημονική επιθεώρηση 
«Environmental Research», υποστηρίζει 
ότι τα σωματίδια που είναι πλούσια σε 
σίδηρο και τα οποία προκαλούνται από 
τα αυτοκίνητα και την βιομηχανία ίσως 
είναι η αιτία που κρύβεται πίσω από τη 
σχέση μεταξύ μολυσμένου αέρα και καρ- 
διαγγειακών νόσων.

Η Μπάρμπαρα Μάχερ, καθηγήτρια 
στο πανεπιστήμιο του Λάνκαστερ της 
Βρετανίας τόνισε πως η αφθονία των να­
νοσωματιδίων που είναι πλούσια σε σί­
δηρο στον μυϊκό ιστό της καρδιάς (μυο­
κάρδιο) είναι ανησυχητική. Αυτά βρί­
σκονται μέσα στα μιτοχόνδρια και τους 
προκαλούν βλάβες με αποτέλεσμα τα μι­
τοχόνδρια, που συναστούν πηγή ενέργει­
ας και φροντίζουν για την Καλή λειτουρ­
γία της καρδιάς, να εμφανίζονται μη φυ­
σιολογικά.

Επιπρόσθετα, η ίδια επισήμανε πως τα 
νανοσωματίδια αυτά είναι παρόντα και 
στον ανθρώπινο εγκέφαλο και συνδέον­
ται με τη νόσο Αλτσχάιμερ, μια ακόμα

ασθένεια που έχει συσχετιστεί με την 
ατμοσφαιρική ρύπανση.

Τα δεδομένα της παρούσας έρευνας 
προέκυψαν από την ανάλυση του μυο­
καρδίου 63 νέων ανθρώπων που σκοτώ­
θηκαν σε τροχαίο αλλά δεν είχαν τραυ­
ματιστεί στο θώρακα. Η μέση ηλικία των 
συμμετεχόντων ήταν τα 25 έτη και ήταν 
όλοι ήταν κάτοικοι της Πόλης του Μεξι­
κού, μιας πόλης με πολύ υψηλά ποσοστά 
ατμοσφαιρικής ρύπανσης. Οι ερευνητές 
υπολόγισαν τον αριθμό των νανοσωματι­

δίων που ήταν πλούσια σε σίδηρο και 
ταυτοποίησαν την περιοχή του μυοκαρ­
δίου στην οποία βρίσκονταν καθώς και 
τις σχετικές βλάβες.

Η Μάχερ υπογραμμίζει μάλιστα ότι αν 
και οι επιπτώσεις αυτών των σωματιδίων 
αφορούν όλες τις ηλικιακές ομάδες του 
πληθυσμού υπάρχει μια ιδιαίτερη ανησυ­
χία για τα παιδιά. Ακόμη και στον μικρό­
τερο συμμετέχοντα της συγκεκριμένης 
έρευνας— που ήταν μόλις τριών ετών— 
βρέθηκαν τα συγκεκριμένα νανοσωματί-
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1  Δισεκατομμύρια τοξικά σωματίδια «φωλιάζουν» στους κάτοικους των
πόλεων!

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 8-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-07-2019

(τωματίδια «φωλιάζουν» 
χων!
>πανση

δια στα κύτταρα του μυοκαρδίου του.
Οι μελετητές δήλωσαν πως η αφθονία 

νανοσωματιδίων ατμοσφαιρικής ρύπαν­
σης συνιστά ένα πολύ σοβαρό ζήτημα 
δημόσιας υγείας και τόνισαν την ανάγκη 
να ελαχιστοποιηθούν άμεσα. Περισσότε­
ρο από το 90% του παγκόσμιου πληθυ­
σμού ζει σε περιβάλλοντα με τοξικό αέ­
ρα, σύμφωνα με τον Παγκόσμιο Οργανι­
σμό Υγείας (ΠΟΥ) ο οποίος υπογραμμί­
ζει πως «η δημόσια υγεία παγκοσμίως 
βρίσκεται σε κατάσταση έκτακτης ανάγ-

Οι τροφές που ενυδατώνουν 
τον οργανισμό μας
Η σοκττή διατροφή παράλληλα με την κατανάλωση νερού

Ακόμη και η ελαφριά αφυδάτωση 
μπορεί να προκαλέσει συμπτώματα 
όπως πονοκέφαλο, κούραση, ζαλάδα, 
δυσκοιλιότητα και εκνευρισμό. Όταν η 
αφυδάτωση αποτελεί μια σταθερή κα­
τάσταση, οδηγεί σε μαύρους κύκλους 
κάτω από τα μάτια, ξηρό δέρμα, μυϊκές 
κράμπες, πόνο στις αρθρώσεις, μει­
ωμένο μεταβολισμό, υψηλότερα επίπε­
δα σακχάρου στο αίμα και αυξημένη 
πείνα. Έτσι, το νερό εκτός από απαραί­
τητη πηγή ζωής, είναι βασικό και για 
την ομορφιά του δέρματός σας.

Παράλληλα με το να πίνετε πολύ νε­
ρό (η ποσότητα που χρειάζεστε καθο­
ρίζεται από παράγοντες όπως το βάρος 
σας και η σωματική σας δραστηριότη­
τα), πρέπει να καταναλώνετε και τρο­
φές που ενισχύουν την ενυδάτωση του 
οργανισμού σας, ειδικά κατά τους κα­
λοκαιρινούς μήνες.

Ας δούμε, λοιπόν, πέντε τροφές που 
ενυδατώνουν εκ των έσω τον οργανι­
σμό σας.

Καρπούζι. Το αγαπημένο φρούτο 
του καλοκαιριού, έχει 91.5% περιεκτι­
κότητα σε νερό, προσφέροντάς σας 
ταυτόχρονα απόλαυση και 
ενυδάτωση. Είναι καλή πηγή καλίου, 
βιταμίνης C και βιταμίνης Α και είναι 
πλούσιο σε λυκοπένιο, ένα συστατικό

με ισχυρή αντιοξειδωτική δράση.
Αγγούρι. Με 96.7% περιεκτικότητα 

σε νερό, τα αγγούρια αποτελούν το κα­
λύτερο λαχανικά όσον αφορά στην 
ενυδάτωση του οργανισμού.

Μαρούλι. Τα σημαντικότερα θρε­
πτικά συστατικά του είναι η βιταμίνη A 
και το κάλιο. Ωστόσο, με περιεκτικό­
τητα 95% σε νερό, μια μεγάλη σαλάτα 
με μαρούλι είναι ό,τι χρειάζεστε για τις 
ζεστές ημέρες.

Ραπανάκι. Πλούσιο σε βιταμίνη C, 
φυλλικό οξύ και κάλιο και φτωχό σε 
θερμίδες. Η περιεκτικότητά του σε νε­
ρό αγγίζει το το 95.3%.

Φράουλα. Ίσως το πιο σημαντικό 
διατροφικό χαρακτηριστικό της φρά­
ουλας να είναι τα αντιοξειδωτικά της, 
και ιδιαίτερα ορισμένες φαινολικές 
ενώσεις, με κυριότερες την ανθοκυανί- 
νη και την ελλαγιτανίνη. Παράλληλα, 
ενυδατώνει τον οργανισμό, αφού έχει 
92% περιεκτικότητα σε νερό.
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1  ΙΣΑ: Ανησυχεί για τον ιό του Δυτικού Νείλου
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-07-2019

Επιφάνεια: 158.72 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΙΣΑ: Ανησυχεί 
για τον ιό του 

Δυτικού Νείλου
ΤΗΝ ανησυχία ίου εκφράζει ο Ια­
τρικός Σύλλογος Αθηνών (ΙΣΑ) 
για την εμφάνιση των δύο πρώ­
των κρουσμάτων του ιού του Δυυ- 
κοΰ Νείλου στη χώρα μας και εφι- 
στά την προσοχή στη σχολαστι­
κή τήρηση των ατομικών μέτρων 
προστασίας για τα κουνούπια.

Σημειώνεται όη κατά την περ­
σινή χρονιά κατεγράφησαν 316 
κρούσματα ιού του Διπικού Νεί­
λου, εκ των οποίων τα 50 κατέλη­
ξαν, ενώ τα περισσότερα περιστα­
τικά κατεγράφησαν στον νομό Ατ- 
πκής. Τα κρούσματα, που ανακοί­
νωσε την περασμένη Παρασκευή 
ο Εθνικός Οργανισμός Δημόσι­
ας Υγείας (ΕΟΔΥ), εντοπίζονται το 
ένα στην Πιερία (Δήμος Κατερί­
νης) και το άλλο στην Ξάνθη (Δή­
μος Τοπείρου).

0 ΙΣΑ επισημαίνει όη «δυστυ­
χώς, η Ελλάδα βρέθηκε στο μά­
τι του κυκλώνα λόγω της πρωτο­
φανούς ανεπάρκειας των αρμόδι­
ων Αρχών τα τελευταία χρόνια να 
προστατέψουν τη δημόσια Υγεία. 
Ευελπιστούμε ότι η νέα πολιτι­
κή ηγεσία του υπουργείου Υγεί­
ας και η νέα διοίκηση της Αττικής 
και των υπόλοιπων περιφερειών 
θα θωρακίσουν τη χώρα απέναντι 
στους υγειονομικούς κινδύνους».

Τα ατομικά μέτρα προστασίας, 
μεταξύ άλλων, είναι:
• Χρήση εντομοαπωθηηκών στο 
ακάλυπτο δέρμα και επάνω από τα 
ρούχα.
• Τοποθέτηση σας οικίες αντικου- 
νουπικών πλεγμάτων (σήτες).
• Χρήση κουνουπιέρων, εντομο- 
κτόνων, ανεμιστήρων ή κλιμαπ- 
στικών, λαμπτήρων κίτρινου χρώ­
ματος.
• Απομάκρυνση του στάσιμου νε­
ρού από λεκάνες, βάζα, γλάστρες, 
υδρορροές κλπ.
• Κούρεμα γρασιδιού, θάμνων και 
φυλλωσιών και πόπσμα των φυ­
τών κατά πς πρωινές ώρες.
• Κάλυψη του σώματος με κα­
τάλληλα ενδύματα που προστα­
τεύουν.
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1  Η μία και μοναδική παθολόγος έφτασε 33 μέρες
συνεχόμενης εφημερίας!

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 24 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-07-2019

Επιφάνεια: 408.84 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΛΗΜΝΟΥ

Η μία και μοναδική παθολόγος έφτασε 
33 μέρες συνεχόμενης εφημερίας!
Μετά την αποφασιστική στάση της ΟΕΝΓΕ, φορέων
του νησιού και της ίδιας της γιατρού, η κυβέρνηση εξήγγειλε
την προκήρυξη τριών Θέσεων

Τ
ις 33 μέρες συνεχόμενης εφημε­
ρίας, χωρίς ρεπό και ανάπαυση, έ­
φτασε η μοναδική παθολόγος του 
Νοσοκομείου Λήμνου, σε ένα ακόμα 

χαρακτηριστικό δείγμα της τραγικής 
υποστελέχωσης των δημόσιων νοσο­
κομείων, ενώ την περασμένη Κυρια­
κή, η διοίκηση του νοσοκομείου ζή­
τησε από την παθολόγο - μέσω SMS 
- να συνεχίσει τις εφημερίες έως το 
τέλος Ιούλη, δηλαδή να φτάσει τις 50 
μέρες συνεχούς εφημερίας!

Και όλα αυτά, μάλιστα, την ίδια πε­
ρίοδο που η Λήμνος «βουλιάζει» από 
60.000 ανθρώπους, μόνιμους κατοί­
κους, στρατιωτικούς και τουρίστες...

Η μοναδική παθολόγος του νοσοκο­
μείου καλείται να καλύψει τις ανάγκες 
της Παθολογικής κλινικής, των εξωτε­
ρικών ιατρείων αλλά και του τμήματος 
Επειγόντων Περιστατικών!

Οπως επισημαίνει μάλιστα η ίδια η 
γιατρός σε σχετική επιστολή της προς 
τον εισαγγελέα Πρωτοδικών Μυτιλή­
νης, «εξαιτιάς της έλλειψης βασικών 
ιατρικών ειδικοτήτων (νευρολόγος, γα- 
στρεντερολόγος, ογκολόγος, πνευμο- 
νολόγος), αναγκάζομαι να εξετάζω και 
να νοσηλεύω στην Παθολογική κλινική 
και ασθενείς πάσχοντες από νοσήματα 
των παραπάνω ειδικοτήτων».

«Βρίσκομαι πλέον στα όρια της σω­
ματικής και ψυχολογικής εξάντλησης 
και οι εφημερίες μου υπό αυτές τις 
συνθήκες είναι επισφαλείς για τους 
ασθενείς», υπογραμμίζει.

Αποφασιστική 
παρέμβαση 
από την Ομοσπονδία 
Νοσοκομειακών Γιατρών

Το ιδιαίτερα οξυμένο πρόβλημα ανέ- 
δειξε με παρέμβασή της η Ομοσπον­
δία Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών 
Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ).

Επισημαίνοντας τις τεράστιες ευ­
θύνες της διοίκησης του νοσοκομεί­
ου και της 2ης ΥΠΕ, σημείωσε ότι «ό­
χι μόνο δεν έχουν κάνει καμία ενέρ­
γεια (...) αλλά ή λύση που προκρίνει η 
2η ΥΠΕ είναι να δώσουν "εντέλλεσθε" 
στην συνάδελφο για να εφημερεύει μέ­
χρι το τέλος του Ιουλίου και στη συνέ­
χεια να μετακινηθεί γιατρός από το ε­
πίσης τραγικά υποστελεχωμένο νοσο­
κομείο της Μυτιλήνης για να καλύπτει 
τις εφημερίες».

Σε τηλεφωνική επικοινωνία με την 
διοικήτρια της 2ης ΥΠΕ, η Ομοσπον­
δία έκανε σαφές «ότι θέτουν σε κίν­
δυνο την υγεία και την ασφάλεια της 
συναδέλφου, η οποία έχει φτάσει στα 
όριά της και κατά συνέπεια την υγεία 
και την ασφάλεια των ασθενών αλ­
λά και όλων των κατοίκων του ακριτι- 
κού νησιού».

ΚΚΕ: Δεν κρύβονται 
οι συνέπειες 
της συνεχιζόμενης 
υποστελέχωσης

Για το θέμα παρέμβαση έκανε και η
βουλευτής νομού Λέσβου του ΚΚΕ, 
Μαρία Κομνηνάκα, επισημαίνοντας 
μεταξύ άλλων:

«Ο “ενθουσιασμός" και οι φιλοφρο­
νήσεις από τις φιέστες παράδοσης - 
παραλαβής των υπουργείων δεν μπο­
ρούν να κρύψουν ποια είναι η "κανονι­
κότητα" που παρέδωσε ο ΣΥΡΙΖΑ και 
την οποία δεσμεύεται να “μην γκρεμί­
σει" η ΝΔ. Αυτή η "κανονικότητα" έχει 
φέρει στα όριά τους γιατρούς και νο­
σηλευτές στα νοσοκομεία των νησιών 
μας, που επωμίζονται τις συνέπειες 
της συνεχιζόμενης υποστελέχωσης».

Μια νίκη ■ εφαλτήριο 
για νέους αγώνες

Μετά τις δικαιολογημένες αντιδρά­
σεις, χτες ανακοινώθηκε ότι με από­
φαση του υπουργού Υγείας, Β. Κικίλια, 
προκηρύσσονται άμεσα τρεις μόνιμες 
θέσεις ιατρών παθολόγων στο Νοσο­

κομείο Λήμνου, ενώ για την αντιμετώ­
πιση των τρεχουσών αναγκών αποφα- 
σίστηκε η σύναψη δίμηνης σύμβασης 
έργου με δύο ιατρούς παθολόγους.

Η πρόεδρος της ΟΕΝΓΕ, Αφροδί­
τη Ρέτζιου, σχολιάζοντας την εξέλιξη, 
δήλωσε στον «Ριζοσπάστη»:

«Κάτω από την αποφασιστική πα­
ρέμβαση της Ομοσπονδίας, τις αγωνι­
στικές πρωτοβουλίες των φορέων του 
νησιού, τη θαρραλέα στάση της συνα­
δέλφου παθολόγου που δεν υπέκυψε 
στις αφόρητες πιέσεις και τον εκφο­
βισμό, η κυβέρνηση αναγκάζεται να 
προκηρύξει άμεσα τρεις θέσεις. Είναι 
μια νίκη. Επιβεβαιώνεται ότι οι αγώνες 
μας μπορούν να φέρουν αποτέλεσμα.

Ομως τα όσα συμβαίνουν στο Νοσο­
κομείο Λήμνου δεν αποτελούν “ακραία 
και μεμονωμένη περίπτωση". Ακραίες 
και τραγικές είναι οι ελλείψεις σε μό­
νιμο ιατρικό και νοσηλευτικό προσω­
πικό στα νοσοκομεία όλης της χώρας.

Αυτή είναι η "πολύτιμη παρακαταθή­
κη" που άφησε ο ΣΥΡΙΖΑ στην κυβέρ­
νηση της ΝΔ για να συνεχίσει το αντι­
λαϊκό της έργο και στην Υγεία.

Απαιτούμε να προχωρήσουν και να 
ολοκληρωθούν σύντομα οι διαδικα­
σίες προκήρυξης για το Νοσοκομείο 
Λήμνου, για όλες τις κενές οργανικές 
θέσεις των δημόσιων νοσοκομείων και 
Κέντρων Υγείας. Να ολοκληρωθούν οι 
κρίσεις όπου εκκρεμούν και να διορι­
στούν άμεσα οι συνάδελφοι. Να μην 
απολυθεί κανείς επικουρικός.

Συνεχίζουμε στο δρόμο του αγώνα 
για μαζικές προσλήψεις μόνιμου προ­
σωπικού, για να έχει ο λαός μας υψη­
λού επιπέδου απολύτως δωρεάν υπη­
ρεσίες Υγείας».
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1  «Μπαλώματα» στις υποδομές Υγείας...
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-07-2019

Επιφάνεια: 57.77 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Μπαλώματα» 
στις υποδομές Υγείας...

Την ίδια ώρα, οι ανάγκες σε ιατρικό προσω­
πικό στα Κέντρα Υγείας της περιοχής και το 
Νοσοκομείο Πολυγύρου επιχειρείται να καλυ­
φθούν από την εθελοντική προσφορά φοιτη­
τών του Ιατρικού Τμήματος του ΑΠΘ! Σε μια πε­
ριοχή που το καλοκαίρι ο πληθυσμός δεκαπλα­
σιάζεται και μαζί του πολλαπλασιάζονται οι α­
νάγκες σε ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό.

Στο πρόγραμμα που διαρκεί περίπου 45 μέ­
ρες (από τα μέσα Ιούλη μέχρι και τέλος Αυ- 
γούστου), συμμετέχουν περίπου 100 φοιτη­
τές, οι οποίοι αναλαμβάνουν να υποστηρί­
ξουν το Νοσοκομείο Πολυγύρου και τα Κέ­
ντρα Υγείας Κασσανδρείας, Καλλικράτειας, 
Αγίου Νικολάου, Μουδανιών καθώς επίσης 
τα Κέντρα Υγείας Νέας Μαδύτου Θεσσαλο­
νίκης και Αριδαίας Πέλλας. Το συγκεκριμέ­
νο πρόγραμμα τελεί υπό την αιγίδα της Κο­
σμητείας της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
ΑΠΘ, του Ιατρικού Τμήματος του ΑΠΘ και 
της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας.
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1  Παρέμβαση Κικίλια
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-07-2019

Επιφάνεια: 60.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Παρέμβαση ΚικίΠια
για το Νοσοκομείο Λήμνου 
μειημίαηαΟοΠήγο
Η ΥΠΟΘΕΣΗ tns υποστελέχωσηε του Νοσοκο­
μείου Λήμνου, με τη μοναδική παθολόγο να 
εφημερεύει 32 συνεχόμενεε μέρεε, υπόθεση 
που προκάλεσετην παρέμβαση του εισαγγελέα, 
ώθησε τον Βασίλη Κικίλια να πάρει άμεσα μέ­
τρα. Με απόφαση του υπουργού Υγείαε προ­
κηρύσσονται άμεσα τρειε μόνιμεε θέσειε ια­
τρών παθολόγων, οι οποίοι θα προσληφθούν 
στο Νοσοκομείο Λήμνου, ώστε να καλύψουν 
τα κενά.Έωε ότου ολοκληρωθούν οι διαδικα- 
σίεε τηε πρόσληψηε των γιατρών και για την αν­
τιμετώπιση των τρεχουσών αναγκών, αποφασί- 
στηκε η σύναψη σύμβασηε έργου με δύο ια- 
τρούε παθολόγουε, διάρκειαε δύο μηνών.
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1  Προκήρυξη τριών μόνιμων θέσεων παθολόγων
Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-07-2019

Επιφάνεια: 246.31 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΛΗΜΝΟΥ

Προκήρυξη τριών μόνιμων θέσεων παθολόγων
Στην άμεση προκήρυξη τριών μονίμων θεσεων γιατρών 

παθολόγων που θα προσληφθούν στο Νοσοκομείο Λή­
μνου, προχωράει το υπουργείο Υγείας, με απόφαση του 
υπουργού Βασίλη Κικίλια.

Για την αντιμετώπιση των τρεχουσών αναγκών, αποφα- 
σίστηκε η σύναψη σύμβασης έργου με δύο γιατρούς πα­
θολόγους, διάρκειας δύο μηνών.

Όπως ανακοινώθηκε ιιτο υπουργείο Υγείας προβαίνει 
σε εκτίμηση των αναγκών, ιδιαίτερα των άγονων και απο­
μακρυσμένων περιοχών της χώρας, και στον επανασχε- 
διασμό κινήτρων για την αντιμετώπισή τους".

Σημειώνεται ότι η παρέμβαση του υπουργείου Υγείας 
έρχεται μετά την καταγγελία της Ομοσπονδίας Ενώσεων 
Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝΠΓΕ) σύμφωνα 
με την οποία η μοναδική παθολόγος του Γενικού Νοσοκο­
μείου Λήμνου συμπλήρωσε 32 μέρες συνεχούς εφημε­
ρίας χωρίς ρεπό.

"Από τις 12/7 το Γενικό Νοσοκομείο της Λήμνου δεν 
έχει εφημερεύοντα παθολόγο. Η μοναδική παθολόγος 
του νοσοκομείου, η οποία υποχρεώθηκε να εφημερεύει 
συνέχεια από τις 11 Ιουνίου έως τις 11 Ιουλίου παρεμεινε 
στο νοσοκομείο χάρη στο αίσθημα ευθύνης για τους 
ασθενείς της, αφού εξαιτίας της εγκληματικής αδιαφο­
ρίας της διοίκησης του νοσοκομείου και της 2ης Υγειονο­
μικής Περιφέρειας το νοσοκομείο δεν είχε εφημερεύοντα 
παθολόγο. Έπειτα από 32 μέρες συνεχούς εφημερίας, 
χωρίς να έχει πάρει ούτε ένα ρεπό, αναγκάστηκε να δια­
κομίσει σηπτικό περιστατικό" περιγράφει σε ανακοίνωσή 
της η ΟΕΝΓΕ τις δύσκολες συνθήκες υπό τις οποίες 
ασκούσε το ιατρικό της καθήκον η μοναδική παθολόγος

του νοσοκομείου του νησιού.
Σύμφωνα με την ΟΕΝΓΕ, οι ευθύνες της διοίκησης του 

νοσοκομείου και της 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας είναι 
τεράστιες. "Όχι μόνο δεν έχουν κάνει καμία ενέργεια για 
τη στελέ^ωση της Παθολογικής Κλινικής του Νοσοκομεί­
ου, όχι μονο απαντούσαν στις αγωνιώδεις εκκλήσεις της 
συναδέλφου να βρεθεί λύση , με ειρωνεία και απαξίωση, 
όχι μόνο αρνούνται να της υπογράψουν την άδεια που 
έχει ζητήσει αλλά η λύση που προκρίνει η διοίκηση της 
2ης Υγειονομικής Περιφέρειας είναι να δώσουν "εντελλε- 
σθε" στη συνάδελφο για να εφημερεύει μέχρι το τέλος 
του Ιουλίου και στη συνέχεια να ρετακινηθεί γιατρός απο 
το επίσης τραγικά υποστελεχωμενο νοσοκομείο της Μυτι­
λήνης για να καλύπτει τις εφημερίες", καταγγέλλει η ΟΕΝ­
ΓΕ.
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1  «Να μην περιμένουν ότι σε 6 μήνες ή ένα χρόνο θα
λειτουργήσει η μονάδα Τεχνητού Νεφρού, θα χρειασ ...

Πηγή: ΝΕΑ ΕΓΝΑΤΙΑ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-07-2019

Επιφάνεια: 996.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Να μην περιμένουν ση σε 6 μήνες ή ένα χρόνο θα λειτουργήσει 
η μονάδα Τεχνητού Νεφρού, θα χρειαστεί χρόνος»
0 Κώστας Αντωνιάδης αναλύει ένα ένα ία βήματα που απαιτούνται για την επάνδρωση και λειτουργία 
της Μονάδας Τεχνητού Νεφρού στην Θάσο

Θ
α χρειαστεί αρκετό 
χρόνο η υλοποίηση 
της δημιουργίας μο­
νάδας τεχνητού νε­
φρού στην Θάσο, ξεκαθάρισε 
ο Κώστας Αντωνιάδης, αντιπε- 

ριφερειάρχης Τουρισμού, που 
συμμετείχε στην σύσκεψη που 
έγινε στο Νοσοκομείο Καβά­
λας για το θέμα αυτό μετά από 
πρόσκληση του διοικητή του 
Νοσοκομείου Τάσου Καρασαβ- 
βόγλου. Ο κ. Αντωνιάδης στά­
θηκε στις τρεις βασικές προϋ­
ποθέσεις για την δημιουργία 
της μονάδας, με την πρώτη 
να είναι ο ιατροτεχνολογικός 
εξοπλισμός που απαιτείται, η 
πρόσληψη μόνιμου ιατρικού 
και νοσηλευτικού προσωπι­
κού, αλλά και η δημιουργία 
νέας πτέρυγας 300 τετραγωνι­
κών μέτρων στο κέντρο υγείας 
Πρίνου.

«Έγινε κατανοητό από όλους 
ότι η συγκεκριμένη μονάδα 
δεν θα γίνει μέσα σε σύντομο 
χρονικό διάστημα»
Αρχικά για την σύσκεψη ο κ. 
Αντωνιάδης είπε: «Πραγματο­
ποιήθηκε το πρωί η σύσκεψη 
με πρωτοβουλία του διοικητή 
του Νοσοκομείου Καβάλας Τά­
σου Ι<αρασσαβόγλου, μπήκε 
ένα λιθαράκι με την ψήφιση 
της συγκεκριμένης διάταξης 
του νόμου που επιτρέπει πια 
στα Κέντρα Υγείας να λειτουρ­
γούν μονάδες Τεχνητού Νε­

φρού, αλλά από την άλλη έγι­
νε κατανοητό από όλους ότι η 
συγκεκριμένη μονάδα δεν θα 
γίνει μέσα σε σύντομο χρονικό 
διάστημα. Θα απαιτηθεί χρό­
νος και να συνεργαστούμε όλοι 
οι φορείς, προκειμένου να γί­
νει αυτό που όλοι λέμε ότι είναι 
αναγκαίο για την Θάσο».

Η επάνδρωση της μονάδας 
και ο υλικοτεχνικός 
εξοπλισμός
Για το τι είναι αυτό που καθυ­
στερεί την διαδικασία πρόσθε- 
σε πως: «Είναι τρεις προϋπο­
θέσεις, η πρώτη προϋπόθεση 
είναι πως πρέπει να εξοπλιστεί 
το Κέντρο Υγείας με ιατροτε­
χνολογικό εξοπλισμό, με τα 
μηχανήματα της αιμοκάθαρ­
σης για να το πούμε απλά.

Η περιφέρεια και ο Χρήστος 
Μέτιος έχει ανταποκριθεί ήδη 
θετικά στο αίτημα του Νοσο­
κομείου Καβάλας και χρημα­
τοδοτεί μέσα από το επιχειρη­
σιακό πρόγραμμα 2014-20 με 
ένα ποσό ι,3 εκ. ευρώ για την 
αγορά μίας σειράς μηχανημά­
των, μεταξύ των οποίων και 
ίο μηχανημάτων για τη μονά­
δα τεχνητού νεφρού, αυτό έχει 
ήδη υπογραφεί, αυτό είναι το 
θετικό στην όλη εξέλιξη. Όπως 
είπε ο κ. Καρασσαβόγλου, 6-7 
μηχανήματα θα μπορέσει το 
Νοσοκομείο Καβάλας να τα 
παραχωρήσει στο Κέντρο Υγεί­
ας. Το δεύτερο είναι ότι πρέπει 
να υπάρξει μόνιμο ιατρικό και 
νοσηλευτικό προσωπικό, θα 
χρειαστούν σίγουρα δύο για- 
τροίκαιδύο νοσηλευτές, καθώς

επίσης πρέπει να επανδρωθεί 
το Κέντρο Υγείας Πρίνου και με 
έναν καρδιολόγο, αλλά και ένα 
σύγχρονο ακτινολογικό τμήμα. 
Γιατί όσοι κάνουν αιμοκάθαρ­
ση έχουν βεβαρυμμένο ιατρικό 
ιστορικό και επομένως χρίζουν 
ιδιαίτερης αντιμετώπισης και 
περίθαλψης και για αυτό πρέ­
πει να υπάρχουν όλοι οι γιατροί 
που είναι απαραίτητοι για να 
λειτουργήσει ένα Κέντρο Υγεί­
ας, όπως του Πρίνου».

«Να μην περιμένουν ότι 
μέσα σε 6 μήνες ή ένα χρόνο 
θα λειτουργήσει η μονάδα 
τεχνητού νεφρού, θα 
χρειαστεί χρόνος»
Ο κ. Αντωνιάδης καταλήγο- 
ντας επεσήμανε: «Η τρίτη 
προϋπόθεση, που και αυτό

είναι ένα θέμα δύσκολο, αλλά 
πρέπει να συντονιστούμε, εί­
ναι ότι για να λειτουργήσει η 
νέα μονάδα τεχνητού νεφρού 
χρειάζονται περίπου 300 τε­
τραγωνικά μέτρα, δηλαδή 
χρειάζεται να κατασκευα­
στεί μία καινούργια πτέρυγα. 
Όπως μας διαβεβαίωσε ο δι­
ευθυντής του Κέντρου Υγεί­
ας κ. Αγγελόπουλος στον ήδη 
υπάρχοντα χώρο υπάρχει το 
κατάλληλο τμήμα οικοπέδου 
για να κατασκευαστεί μία 
πτέρυγα, αλλά για να γίνει 
αυτή, χρειάζεται οικοδομική 
άδεια, χρειάζονται χρηματο­
δοτήσεις και άλλα. Αυτά, χρό­
νο θα χρειαστούν και το είπε 
και ο κ. Πλωμαρίτης -προς τι­
μήν του- ότι στα 4 χρόνια που 
ήταν πρόεδρος της 4Πζ Υγειο­
νομικής Περιφέρειας, αυτό 
που του έμεινε χαραγμένο στη 
μνήμη ότι για οτιδήποτε γίνει 
στο δημόσιο, θέλει πολύ χρό­
νο. Το λέω αυτό και για τους 
νεφροπαθείς της Θάσου, ότι 
να μην περιμένουν ότι μέσα 
σε 6 μήνες ή ένα χρόνο θα λει­
τουργήσει η μονάδα τεχνητού 
νεφρού. Πρέπει να πιέσουμε 
το αρμόδιο υπουργείο να κάνει 
τις προσλήψεις, αλλά και να 
έρθουν και γιατροί στο Κέντρο 
Υγείας, γιατί και παλαιότερα 
υπήρχε πρόσκληση σε διαγω­
νισμό για προσλήψεις, αλλά 
κρίθηκε τελικά άγονος γιατί 
δεν υπήρχε ενδιαφέρον».

Η ΤΕ ΚΚΕ Θάσου 
για τις εξελίξεις σε 
σχέση με πι μονάδα 
Τεχνητού Νεφρού

Α
πό την πρώτη 
ημέρα της εκλο­
γής της, η ΝΔ 
ως κυβέρνηση, 
δείχνει τις αντιλαϊκές 
της προθέσεις. Άλλωστε 

η επιλογή υπουργών και 
υφυπουργών έγινε από 
την δεξαμενή ανθρώπων 
που από όλα τα πόστα 
πάλεψαν με λύσσα για 
την προώθηση της αντι­
λαϊκής πολιτικής. Όμως 
η αστική πολιτική και 
πολιτικοί, δεν χάνουν 
την ευκαιρία να δείξουν 
και το άλλο τους πρόσω­
πο, αυτό που αν δεν είχε 
τραγικές συνέπειες για 
τη ζωή μας και το μέλ­

λον μας, θα μπορούσε να 
προκαλέσει γέλια. 
Αφορμή αυτήν την φορά 
αποτελεί η τελευταία 
ανακοίνωση του βουλευ­
τή τηςΝΔ, Μ. Λαζαρίδη, 
για την πραγματοποίηση 
της μονάδας τεχνητού 
νεφρού στο Κ.Υ. Πρίνου, 
το οποίο αν δεν ήταν 
υποτίμηση της νοημο­
σύνης των κατοίκων της 
Θάσου, θα ήταν φαι­
δρό. Ο κύριος Λαζαρίδης 
αφού μας ενημέρωσε ότι 
μέσα σε 2 ημέρες από την 
εκλογή του, πριν ακό­
μα ορκιστεί ως βουλευ­
τής (!!!), εκπλήρωσε την 
υπόσχεσή του, διαφήμι­

σε την σχέση του με το­
πικό επιχειρηματία και 
κατέληξε ότι στην επι­
κείμενη συνάντηση για 
το θέμα, ως ρωμαϊκός 
τοπάρχης, θα στείλει τον 
αντιπρόσωπό του δηλα­
δή τον νέο δήμαρχο Θά­
σου, που στις πρόσφατες 
εκλογές, έσκιζε τα ρούχα 
του για την ανεξαρτησία 
του από κομματικούς 
μηχανισμούς και επιχει­
ρηματικούς κύκλους. 
Ξεκάθαρα, τόσο η Νέα 
Δημοκρατία όσο και ο 
κύριος Λαζαρίδης νομί­
ζουν ότι έχουν να κάνουν 
με ιθαγενείς. Όσο και αν 
ματαιοπονούν δεν θα βα­
φτίσουν το κρέας ψάρι. 
Ποιος μπορεί να ξεχάσει 
ότι το κόμμα του μαζί με 
το ΠΑΣΟΚ, υπουργοί και 
βουλευτές του οποίου 
κατέληξαν στην αγκαλιά 
του ΣΥΡΙΖΑ, ήταν αυτοί 
που πέταξαν τον φτωχό 
λαό έξω από τα νοσοκο­
μεία.
Ο τοπικός ΣΥΡΙΖΑ, προ­
σπαθώντας να καρπωθεί 
το γεγονός ότι η υπογρα­

φή του ΦΕΙ< έγινε λίγες 
ημέρες πριν τις εκλογές 
από την κυβέρνησή του, 
εμφανίζεται ως υλοποι- 
ητής των αναγκών των 
κατοίκων της Θάσου. 
Ξεχνάνε βέβαια να πουν 
ότι ο υπουργός τους, 
αρνήθηκε να απαντήσει 
στις ερωτήσεις των βου­
λευτών του ΚΚΕ. Αυτό 
όμως που προσπαθούν 
να αποκρύψουν και οι 
δύο είναι ότι ως πλασιέ 
των πολιτικών της ΕΕ, 
έχουν ως στόχο είτε την 
ιδιωτικοποίηση είτε την 
λειτουργία με ιδιωτικά 
κριτήρια, των νοσοκο­
μείων και του συνόλου 
της δημόσιας υγείας. 
Έτσι κι αλλιώς μαζί υπέ­
γραψαν και αν χρειαστεί 
θα ξαναϋπογράψουν τα 
μνημόνια αναγκών των 
καπιταλιστών.
Η δημιουργία της μονά­
δας ήταν ένα πάγιο αί­
τημα των κατοίκων της 
Θάσου, καθώς θα κάλυ­
πτε τις ανάγκες περίπου 
25 ατόμων τα οποία ανα­
γκάζονται είτε να πηγαι­

νοέρχονται 3 φορές την 
εβδομάδα είτε να εγκα­
ταλείπουν το νησί. Οι 2 
ερωτήσεις που κατέθεσε 
το ΚΚΕ στις 25/10/2018 
και 22/4/2019 ήταν συνέ­
πεια των αναγκών του 
λαού της Θάσου για την 
ίδρυση της μονάδας, με 
ευθύνη του Υπουργείου 
Υγείας και του κράτους, 
με όλο τον απαραίτητο 
μηχανολογικό εξοπλισμό 
και στελέχωσή του με το 
αναγκαίο μόνιμο ιατρικό 
- νοσηλευτικό προσωπι­
κό.
Για εμάς η δημιουργία 
της μονάδας τεχνητού 
νεφρού αποτελεί δικαί­
ωση του αγώνα των νε­
φροπαθών και των οι­
κογενειών τους. Σε κάθε 
περίπτωση όμως, ο αγώ­
νας δεν πρέπει να στα­
ματήσει. Η ζωή ξανά και 
ξανά επιβεβαιώνει ότι 
δεν μπορούμε να περι­
μένουμε σωτήρες πολιτι­
κούς και επιχειρηματίες. 
Και οι δύο αυτές κατηγο­
ρίες απλά προωθούν τα 
πολιτικά και οικονομικά

τους συμφέροντα, τα 
οποία είναι ενάντια σε 
αυτά της πλειοψηφίας 
του λαού μας. Το ΚΚΕ θα 
συνεχίσει να είναι μπρο­
στάρης στον αγώνα ώστε 
η μονάδα να ανοίξει και 
να λειτουργήσει κανο­
νικά, δωρεάν για τους 
ασθενείς και με το απα­
ραίτητο και κατάλληλο 
μόνιμο προσωπικό.
ΥΓι. Αλήθεια πόσα χρή­
ματα πληρώνουν σε φό­
ρους όλοι αυτοί που εμ­
φανίζονται ως δωρητές; 
ΥΓ2. Το γεγονός ότι το 
2019 γίνεται ολόκληρη 
συζήτηση και μάλιστα με 
προκλητικό τρόπο, για 
ένα θέμα που θα έπρε­
πε να έχει λυθεί εδώ και 
πολλά χρόνια επιβεβαιώ­
νει ότι αυτό το σύστημα 
φρενάρει την κάλυψη 
των σύγχρονων κοινωνι­
κών αναγκών για χάρη 
των κερδών των επιχει­
ρηματικών ομίλων. Ο 
σοσιαλισμός- κομμουνι­
σμός είναι επίκαιρος και 
αναγκαίος όσο ποτέ. 
(ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ)
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